А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.06.2015

                   № _80_
Об утверждении Порядка расчета, взимания и использования родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления  обучающихся, предоставляемые образовательной организацией, на базе которой открыт летний оздоровительный лагерь на территории Среднеканского городского округа
В целях упорядочения расчета, взимания родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления  обучающихся, предоставляемые образовательной организацией, на базе которой открыт летний оздоровительный лагерь на территории Среднеканского городского округа, руководствуясь Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Положением об Управлении образования и молодежной политики, Уставом Среднеканского городского округа,

постановляю:

1.
Утвердить прилагаемый Порядок расчета, взимания и использования родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления  обучающихся, предоставляемые образовательной организацией, на базе которой открыт летний оздоровительный лагерь на территории Среднеканского городского округа.

2.
Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Новая Колыма. Вести».

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации, управляющего делами Администрации Среднеканского городского округа О.Н.Герасимову.
	         Врио Главы Администрации

	          Ф.Ф.Трибух

Исполнитель: Кондратенкова И.А.
                                                                                   Приложение
                                                     УТВЕРЖДЕН
                                                                                      постановлением Администрации

                                                                                         Среднеканского городского округа
                                                                                      от 05.06.2015г.  № 80_____

Порядок

расчета, взимания и использования родительской платы
за услуги летнего отдыха и оздоровления  обучающихся, предоставляемые образовательной организацией, на базе которой открыт летний оздоровительный лагерь на территории
 Среднеканского городского округа
1. Общие положения
1.1.
Настоящий Порядок расчета, взимания и использования родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления  обучающихся, предоставляемые образовательной организацией, на базе которой открыт летний оздоровительный лагерь на территории Среднеканского городского округа (далее - Порядок), регулирует вопросы установления размера родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления  обучающихся, предоставляемые образовательной организацией, на базе которой открыт летний оздоровительный лагерь, условия взимания с родителей (законных представителей) родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления  обучающихся и использования родительской платы.

1.2.
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Положением об Управлении образования, Уставом Среднеканского городского округа.

1.3.
Муниципальные образовательные организации в период летней оздоровительной кампании открывают на своей базе летний оздоровительный лагерь (далее – ЛОЛ), который обеспечивает отдых, оздоровление, временное трудоустройство обучающихся, с предоставлением питания, медицинского обслуживания и проведением культурно-массовых воспитательных мероприятий.
1.4.
Администрация Среднеканского городского округа обеспечивает финансирование на проведение летней оздоровительной кампании, в размерах, установленных муниципальной программой из средств местного бюджета, а также из средств, областного бюджета направленных на организацию и обеспечение отдыха и оздоровления детей Магаданской области, в соответствии с государственной программой Магаданской области «Развитие образования в Магаданской области».
2. Порядок  расчета родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления  обучающихся  в ЛОЛ
  2.1.
Доля родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ утверждается ежегодно Постановлением Администрации «Об организации летней  оздоровительной кампании среди детей и подростков в Среднеканском городском округе».

2.2 .
Размер родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ рассчитывается исходя из количества дней смены ЛОЛ, разовости и стоимости питания, приобретения медикаментов и проведения культурно-массовых мероприятий в день и утверждается ежегодно Постановлением Администрации «Об организации летней оздоровительной кампании среди детей и подростков в Среднеканском городском округе».

2.3.
Взимаемая родительская плата за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ распределяется на приобретение продуктов питания, медикаментов и на проведение культурно-массовых мероприятий, согласно схеме, утвержденной Постановлением Администрации «Об организации летней  оздоровительной кампании среди детей и подростков в Среднеканском городском округе».
3. Порядок предоставления льготы по родительской плате за услуги летнего отдыха и оздоровления  обучающихся  в ЛОЛ
3.1.
Льгота по родительской плате за услуги летнего отдыха и оздоровления  обучающихся  в ЛОЛ  предоставляется в соответствии с Постановлением Администрации «Об организации летней оздоровительной кампании среди детей и подростков в Среднеканском городском округе» детям, попавшим в трудные жизненные ситуации, из семей, состоящих на учете в МОГКУ «Среднеканский социальный центр».

3.2.
Дети, попавшие в трудные жизненные ситуации, из семей, состоящих на учете в МОГКУ «Среднеканский социальный центр» посещают ЛОЛ бесплатно. За услуги летнего отдыха и оздоровления  в ЛОЛ этих детей  родители (законные представители) не производят оплату.
3.3.
Долю родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления детей, попавшие в трудные жизненные ситуации, из семей, состоящих на учете в МОГКУ «Среднеканский социальный центр» возмещает в соответствии с договором, заключаемым с ЛОЛ, МОГКУ «Среднеканский социальный центр»,
3.4. Для получения льготы родители (законные представители) начальнику ЛОЛ предоставляют заявление по установленной форме (приложение № 1 к порядку) с просьбой принять ребенка в ЛОЛ на льготных условиях.

3.5.
Льгота предоставляется персонально каждому ребенку по согласованию с МОГКУ «Среднеканский социальный центр» на основании приказа начальника ЛОЛ.

3.6.
Льгота предоставляется на одну смену летнего отдыха и оздоровления. В случае устройства ребенка в ЛОЛ на вторую смену родителям  (законным представителям) необходимо вновь обратиться с заявлением к начальнику ЛОЛ.

4. Порядок взимания родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления  обучающихся  в ЛОЛ
4.1.
Родительская плата за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ взимается на основании договора заключенного между ЛОЛ и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего это ЛОЛ.

После заключения договора родителям (законным представителям) выдается квитанция на оплату.

4.2.
Родители (законные представители) обязаны не позднее следующего рабочего дня после подписания договора внести родительскую плату за смену отдыха и оздоровления ребенка в ЛОЛ, размер которой указан в квитанции.

4.3.
Родители (законные представители) производят оплату за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ путем перечисления денежных средств на лицевой счет ЛОЛ через отделение Сбербанка России.  Оплату стоимости услуг Сбербанка за взимание родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ не входит в родительскую плату.
4.4.  Долг по родительской плате за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ может быть взыскан с родителей (законных представителей) в судебном порядке.
4.5.
Перерасчет и возврат сумм родителям (законным представителям) в случае выбытия ребенка из ЛОЛ не производится.

5. Использование и учет родительской платы
5.1. Денежные средства, получаемые за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ в виде родительской платы, в полном объеме используются на приобретение продуктов питания, медикаментов и на проведение культурно-массовых мероприятий, в соответствии со схемой распределения, утвержденной Постановлением Администрации «Об организации летней  оздоровительной кампании среди детей и подростков в Среднеканском городском округе».

5.2.
Родительская плата за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ используется ЛОЛ целевым образом и не может быть использована на иные нужды.

5.3. Если ЛОЛ не имеет возможность организовать питание в своем учреждении и заключает договор на обслуживание с другим ЛОЛ, родительская плата за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ, предназначенная на оплату питания перечисляется в ЛОЛ, где организуется питание.

5.4. Учет средств родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ возлагается на бухгалтерию ЛОЛ, в случае самостоятельного бухгалтерского учета или на централизованную бухгалтерию Управления образования и молодежной политики Администрации Среднеканского городского округа и ведется в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета в учреждениях и организациях, состоящих на бюджете, по каждому ЛОЛ.

6.Заключительные положения

6.1.
Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся постановлением Администрации Среднеканского городского округа.

6.2.  Начальник ЛОЛ  несет ответственность
- за полноту и достоверность предоставляемых отчетов по начислению и целевому использованию родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ;

- за правильность начисления родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ;

- за своевременное поступление родительской платы за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ.
                                                 ___________

Приложение № 1 к Порядку
                                                           Начальнику
                                                        _____________________________________

                                                      (наименование ЛОЛ)

ЗАЯВЛЕНИЕ

на предоставление  льготы  по  родительской  плате за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ ____________________________

_______________________________________ , возмещаемой за счет средств бюджета МО «Среднеканский район»
Я,________________________________________________________________
проживающий (ая) по адресу: __________________________________________________________________

Телефоны: раб. ___________, дом. ____________, сот. ____________________
Прошу  предоставить  льготу  по родительской  плате  за услуги летнего отдыха и оздоровления обучающихся в ЛОЛ __________________________________________________________________
                                        (ФИО ребенка, год рождения)
В связи с тем, что __________________________________________________

                                         (указать причину льготной оплаты: трудная жизненная ситуация, на учете, категория семьи)
__________________________________________________________________
"___" __________ 20___ г.

                           (дата)
  ______________________________________________________

         (подпись заявителя)                                   (расшифровка подписи)

Заявление принято:

__________________________________________________________________

(должность, ФИО)

"___" __________ 20___ г.
                    (дата)

 ___________________ _____________________________

         (подпись)                                             (расшифровка подписи)

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
В соответствии с требованиями статьи 9 федерального закона от 27.07.06 г. «О персональных данных» № 152-ФЗ, подтверждаю своё согласие на обработку моих персональных данных

                     ________________                                            ___________________

	                          ф.и.о.                                                                            подпись

1